«Tu, genus indignum, proles o perfida Maumeth,  
gens Arabum, ceca, demens, Babilonice civis,  
o pharaonita, crucis hostis, spurcida sacre  
belua fedatrix terre, blasphema deorum,

Se la *Petitio* fu presentata nei primi momenti del nuovo pontificato, solo un anno e mezzo dopo, il 23 giugno 1296, il Lullo insisteva offrendo a Bonifacio VIII come *Apostrophe* o strenna del suo pontificato il *Liber de demonstratione articulorum fidei*, che va visto come concrezione di quel «quendam modum novum inquirendi et inveniendi ad hoc ex divina beneficentia noviter mihi R. Lullii [...] concessum» (*Petitio*, 102)<sup>8</sup>.

Purtroppo, la risposta di papa Caetani o fu negativa o fu un silenzio equivocone, come lo stesso Lullo lascia trasparire nella *Vita coetanea*:

«[...] domino Celestino pape quinto successit dominus Bonifacius papa octavus, qui etiam totis viribus conatus est supplicare Raymundus pro aliquibus utilitatibus fidei christiane. Et quamvis [...] ab intento siquidem nullatenus desinebat, sperans ut indubitanter ipsum exaudire dignaretur, qui non pro bono proprio aut prebenda, sed incessanter pro bono catholice fidei supplicabat publico, denique tamen, videns Raymundus se a summo pontifice aliquid obtinere non posse, profectus est [...]»<sup>9</sup>.

desine sevir, casus perpende propinquos.  
 Incipe scire metum, fera bestia, disce timere.  
 Ecce venit tempus, approximat hora tuorum  
 vindicte scelerum, quo planges mesta tuorum  
 spicula, tela, stolas, nostro eum sanguine lota,  
 potatumque vomes in nostra cede cruorem».

Cfr. M. Petoletti, *Il Diversiloquium di Bonaiuto da Cosentino, poeta di curia ai tempi di Bonifacio VIII*, «Aevum», 75 (2001), p. 425, rr. 34-44. Debbo domandarmi se queste non fossero anche le idee di Bonifacio VIII in merito, perché altrimenti mi sembra strano che Bonaiuto da Cosentino le proponesse in una composizione dedicata al papa. Bonaiuto pensava dunque che quelle fossero le idee gradite a Bonifacio.

<sup>8</sup> Il *Liber de demonstratione* fu pubblicato a Barcellona da Pere Posa il 14 agosto 1504. Il titolo fa pensare ad un libro esclusivamente apologetico *ad conversionem infidelium* e senza dubbio è anche questo, ma non esclusivamente come dimostra il paragrafo che trascrivo: «Et si dicatur quod velle rationibus inniti deroget fidei vel fidelium merito, dicimus quod fideles qui non querunt intelligere ut credant, sed credentes, si non crediderunt non intelligent, fidem simpliciter et constantissime amplectentes, ad tantam possunt in virtute eiusdem fidei sublimitatem intelligentie levare quod ipsa fides, que voluntatis firmiter eam credentium erat vita, pabulum et fomentum, sua fundamenta (quibus innititur) necessarias rationes ministrabit eisdem, que sint confortativum, exaltativum, illustrativum ac intellectus speculum et obiectum. Ipsa autem fides, ad instar supernatantis olei in sublime resurgens, tanto ad altiore gradum in eisdem credentibus elevatur, quanto intellectus, multiplicatis necessariis rationibus, altiore sibi scalam erexit. Eo quod ipsa fides intellectum in seipsa fundans, eumque investigando continue concomitans et confortans supra intellectus vires potentiam excandescit, quia fatigari nesciens semper nititur intensius et altius ad credendum, propter quod fides in altius erigitur et meritum credentium ampliatur», R. Lull, *Liber de demonstratione articulorum fidei*, Barcelona, 1504, f. XIr-b.